# Szmańska, Irena

---

## Venditionis asini syngrapha

---

The Journal of Juristic Papyrology 2, 115-119

---

1948

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## VENDITIONIS ASINI SYNGRAPHA

Oxyrhynchi                  10 × 25 cm                  a. 311 p. Chr. n.

Inter instrumenta privata, quae bello peracto in collectionem Varsoviensem ex Universitate Vratislaviensi pervenerunt, charta quaedam papyracea invenitur anno 311 inscripta et ad syngrapham venditionis asini in pago Oxyrhynchico confectam pertinens. Venditor cui Aurelius Zacaon est nomen ex vico Πλανεύει Aurelio Heracla emptori testatur se ei asinum marem nigrum pullum pretio talentorum sex et trium milium drachmarum vendidisse. De cunctis quaestionibus, quae ad emptiones animalium pertinent, olim accuratissime egit Orsolina Montevercchi in commentariis q. i. *Aegyptus* XIX, 1939 p. 11 sq. et praesertim p. 33 sq., *Ricerche di sociologia nei documenti dell'Egitto greco-romano*, cf. etiam R. Taubenschlag *The Law of Greco-Roman Egypt in the Light of the Papyri*, New York 1944, p. 252 sq. Syngraphae, quae adhuc in papyris exstant et ad emptionem vel venditionem asinorum pertinent, in tria temporis spatia ab Italorum muliere docta divisae sunt. Ad primum igitur pertinent eae, quae ss. I et II p. Chr. n. usque ad a. 180 perfectae sunt. Hoc tempore asini pretio 100 drachmarum et quod rarius accidit 200 drachmarum, vel plus adeo emi solent. S. II exeunte et s. III ineunte, cum pecunia Romana se in peius declinare coepisset, et asini iam pretio 400, 500, 600 drachmarum emebantur, saeculo denique III medio et exeunte atque postea s. IV propter magnam nummorum copiam asini impenso pretio 5, 6, 10, nonnunquam vero etiam 40 talentorum traduntur.

Quae syngrapha ipso suo contextu ad chartam Berolinensem BGU II 373 proxime accedere videtur atque e his fere partibus composita est:

- 1) Venditor emptori profitetur se ei animal quoddam vendidisse; quod his fere verbis exprimitur: ὁ δεῖνα τῷ δεῖνι ὄμολογεῖ πεπρακέναι, et deinde animal de quo agitur describi solet:

- a) ab eius cutis colore: λευκός Flor. 53, 6; 16 (IV); λευκόχρωμος Preis. 37, 7. Grenf. I 10, 11, Petr. I, III; λευκόχροος Lond. 333, 22; μαύρος Soc. 38, 6; Fay. 92, 12. Lond. 282, 12; 313, 17; Gen. 23, 4; BGU 527, 12; 584, 4 μαύρωμος Oxy. 1707, 6; λευκομαύρος BGU 228, 4; 1066, 6; Lond. 303, 16; λευκόστερνος BGU. 982, 9; μέλας Flor. 9, 13; περιμέλας BGU 806, 4; γελιδωνιαῖος Thead. 4, 5.
- b) aetas animalis designatur: ἄβολος Hamb. 33 II, 3, 20; πρωτοβόλος BGU 584, 3; δευτεροβόλος Oxy. 1708, 10; τετραβόλος Soc. 79, 10; τέλειος BGU 806, 3; πώλος Lille 8, 9;
- 2) Venditor de pretio ex composito a se accepto profitetur.
- 3) Sequuntur stipulationis clausulae.